matéria jornalística transmitida pela emissora RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES 

LTDA. e disponibilizada na internet. 

A título de reparação pelos danos morais sofridos, as autoras requereram o  

pagamento de indenização individualizada no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais), bem como a responsabilização, em caráter solidário, da RÁDIO E TELEVISÃO 

BANDEIRANTES LTDA., com fundamento na Súmula nº 341/STF.  

A sentença de primeiro grau (e-STJ fls. 203/207) julgou parcialmente 

procedente a  

ação para condenar os réus, solidariamente, ao pagamento de R$ 50.000,00 (cinquenta